



PROVINCIA DI COMO

SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 804 / 2019

OGGETTO: RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI MAGGIORMENTE AMMALORATI, SOSTITUZIONE PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON LA SICUREZZA STRADALE -ZONE 1, 2 E 3. CUP: G27H17001250002. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSATI IN OPERA ALLA SOCIETA' GEOLAB SRL CON SEDE IN BRESCIA PER UN IMPORTO DI EUR 4.887,27 (IVA 22% INCLUSA) CIG ZE729BB66

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 114 del 05.12.2017 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto indicato dell'importo complessivo di Euro 400.000,00 di cui si riporta il quadro economico con il seguente quadro economico:

A- IMPORTO LAVORI	
Importo dei lavori a base d'asta	€ 252.000,00
Oneri della sicurezza	€ 3.000,00
Importo complessivo dei lavori in appalto	€ 255.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
Per I.V.A. - 22%	€ 56.100,00
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	€ 5.100,00
Contributo Autorità	€ 225,00
Spese tecniche per indagini laboratorio (IVA ed oneri esclusi)	€ 1.575,00
Spese tecniche incarichi professionali sicurezza in fase di esecuzione e collaudi (IVA ed Oneri esclusi)	€ 2.000,00
Totale somme a disposizione	€ 65.000,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	320.000,00

Premesso che con determina a contrarre n. 1022/2017, si stabilivano i criteri per l'aggiudicazione della procedura di che trattasi;

Dato atto che:

- con determina dirigenziale in data 16,04.2018 n. 373 c, si aggiudicavano definitivamente i lavori di cui all'oggetto all'Impresa 3V SRL con sede in Via Camozzi n. 2, 24034 CISANO BERGAMASCO – P.I. 02603000163 - con il ribasso offerto del 14,86%,sull'importo posto a base di gara di € 252.000,00 corrispondenti all'importo ribassato di € 214.552,80 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 3.000,00 e quindi per l'importo netto contrattuale di € 217.552,80 (oltre IVA);

Dato atto che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d'asta risulta così modificato:

	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE (rib. 14,86%)
Importo lavori	€ 252.000,00	€ 214.552,80
Oneri sicurezza	€ 3.000,00	€ 3.000,00
TOTALE LAVORI	€ 255.000,00	€ 217.552,80
Somme a disposizione		
IVA al 22%	€ 56.100,00	€ 47.861,62
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 5.100,00	€ 5.100,00
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00
Spese tecniche per indagini laboratorio (IVA ed oneri esclusi)	€ 1.575,00	€ 1.575,00
Spese tecniche incarichi professionali sicurezza in fase di esecuzione e collaudi (IVA ed Oneri esclusi)	2.000,00	€ 2.000,00
Economie da ribasso	€ 0,00	€ 45.685,58
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 65.000,00	€ 102.447,20
IMPORTO PROGETTO	€ 320.000,00	€ 320.000,00

Atteso che:

- con rapporto in data 30/07/2019 n. 29532, Servizio anutenzione Strade – il RUP ha comunicato che nel merito delle attività di controllo, si rende necessario provvedere all'affidamento a laboratorio qualificato e certificato per l'esecuzione di una serie di prove da redigersi sui conglomerati bituminosi;

- al fine di acquisire informazioni sui miglior prezzi correnti per tali attrezzature, è stata pubblicata "indagine di mercato" sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARCA Regione Lombardia ID 112972344, dalla quale è stato accertato che sono stati offerti i seguenti prezzi unitari:

VOCE	COSTO PROVA	OFFERTA ECONOMICA PERVENUTA	N. PROVE	IMPORTO LAVORO
Carotaggi in sito	€. 500,00	€. 346,50	2	€. 693,00
Prova – Marshall completa	€. 120,00	€. 83,16	6	€. 498,96
Curva granulometrica	€. 70,00	€. 48,51	20	€. 970,20
% dei vuoti	€. 55,00	€. 38,11	20	€. 762,20
% di legante	€. 60,00	€. 41,58	20	€. 831,60
Importo lavori				€. 3.755,96
Sicurezza				€.250,00
Importo totale				€.4.005,96
Iva 22%				€.881,31
Importo totale IVA inclusa				€. 4.887,27

- con il medesimo rapporto, il Servizio Manutenzione Strade ha quindi comunicato che a seguito di tale indagine di mercato si è provveduto ad attivare procedura di "affidamento diretto" ed ha proposto – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l'affidamento diretto del servizio in argomento alla **Società GEOLAB S.R.L., con sede in Via Cernaia, n.24 -25124 Brescia, PI e C.F. 01985350170-** che ha presentato l'offerta, ritenuta congrua, di Euro 4.005,96 (oltre IVA) e per un importo lordo di Euro 4.887,27 (IVA compresa);

Letto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- **il Durc** regolare della **Società GEOLAB S.R.L.** valido sino al 19/10/2019;

- che non risultano a carico della **Società GEOLAB S.R.L.**, alla data **del 11/09/2019**, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Dato atto che:

- l'importo lordo di affidamento della fornitura a favore della **Società GEOLAB S.R.L., con sede in Via Cernaia, n.24 -25124 Brescia, PI e C.F. 01985350170-** pari a lordi Euro

4.887,27 (IVA compresa) trova stanziamento alla voce "Spese tecniche per indagini laboratorio (IVA ed oneri esclusi)" del quadro economico di progetto come di seguito modificato:

	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	VARIAZIONI	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori	€ 214.552,80		€ 214.552,80
Oneri sicurezza	€ 3.000,00		€ 3.000,00
TOTALE LAVORI	€ 217.552,80		€ 217.552,80
Somme a disposizione			
IVA al 22%	€ 47.861,62		€ 47.861,62
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 5.100,00		€ 5.100,00
Contributo ANAC	€ 225,00		€ 225,00
Spese tecniche per indagini laboratorio (IVA ed oneri esclusi)	€ 1.575,00	+ 3.312,27	€ 4.887,27
Spese tecniche incarichi professionali sicurezza in fase di esecuzione e collaudi (IVA ed Oneri esclusi)	2.000,00		€ 2.000,00
Economie da ribasso	€ 45.685,58	- 3.312,27	€ 42,373,31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 102.447,20		€ 102.447,20
IMPORTO PROGETTO	€ 320.000,00		€ 320.000,00

e fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei Conti 2020109 imp.917/2019 sub. Imp. /2019;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2019-2021;

DETERMINA

in relazione all'appalto denominato: RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI MAGGIORMENTE AMMALORATI, SOSTITUZIONE PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON LA SICUREZZA STRADALE -ZONE 1, 2 E 3. CUP: G27H17001250002

- 1) di approvare il rapporto n. 29532 del 30/07/2019 con il quale il Servizio Manutenzione strade – RUP ha comunicato che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessita di provvedere all'affidamento a laboratorio qualificato e certificato per l'esecuzione di una serie di prove da redigersi sui conglomerati bituminosi;
- 2) di prendere atto dell'avvenuto espletamento di "indagine di mercato" al fine di acquisire informazioni sui miglior prezzi correnti per tali attività, pubblicata in data 2019 sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARCA Regione Lombardia ID 112972344;
- 3) di approvare il Report della procedura di "affidamento diretto" ID n. espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel della centrale ARCA di Regione Lombardia per l'affidamento del servizio in argomento e trasmesso con rapporto 29532 sopracitato e come di seguito specificato

VOCE	COSTO PROVA	OFFERTA ECONOMICA PERVENUTA	N. PROVE	IMPORTO LAVORO
Carotaggi in sito	€. 500,00	€. 346,50	2	€. 693,00
Prova – Marshall completa	€. 120,00	€. 83,16	6	€. 498,96
Curva granulometrica	€. 70,00	€. 48,51	20	€. 970,20
% dei vuoti	€. 55,00	€. 38,11	20	€. 762,20
% di legante	€. 60,00	€. 41,58	20	€. 831,60
			Importo lavori	€. 3.755,96
			Sicurezza	€.250,00
			Importo totale	€.4.005,96
			Iva 22%	€.881,31
			Importo totale IVA inclusa	€. 4.887,27

- 4) di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016 la fornitura delle attrezzature varie alla società **Società GEOLAB S.R.L., con sede in Via Cernaia, n.24 -25124 Brescia, PI e C.F. 01985350170**- che ha presentato l'offerta, ritenuta congrua, di Euro 4.005,96 (oltre IVA) e per un importo lordo di Euro 4.887,27 (IVA compresa); CIG **ZE729BB66F**

- 5) di modificare il quadro economico di progetto come indicato in premessa;
- 6) di imputare la spesa complessiva di Euro 4.887,27 (IVA compresa), alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano dei Conti 2020109 imp.917/2019 sub. Imp. / 2019 dando atto che la stessa sarà esigibile nell'anno 2019;
- 7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 16/09/2019

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 804 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI
MAGGIORMENTE AMMALORATI, SOSTITUZIONE PARAPETTI E OPERE CONNESSE
CON LA SICUREZZA STRADALE -ZONE 1, 2 E 3. CUP: G27H17001250002. VARIAZIONE
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE PROVE
DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSATI IN OPERA ALLA SOCIETA'
GEOLAB SRL CON SEDE IN BRESCIA PER UN IMPORTO DI EUR 4.887,27 (IVA 22%
INCLUSA) CIG ZE729BB66

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

cap. 24850/5 imp. 917/2019 sub. Imp. 377/2019 per euro 4.887,27

finanziamento cap. 6850/39 acc. 2081/2017

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 17/09/2019

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI

FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)